PAGE
5

[image: image1.png]

М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й   С О В Е Т

Ярославского муниципального района

пятого  созыва

Р Е Ш Е Н И Е

29.03.2012

№ 16
Об утверждении перечня

услуг, которые являются
необходимыми и обязательными
для предоставления муниципальных
услуг Администрацией ЯМР

       В целях реализации требований Федерального закона от 27.07.2010              № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕШИЛ:

1. Утвердить перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг           Администрацией ЯМР, согласно приложению.
2. Опубликовать решение в газете «Ярославский агрокурьер».

3. Разместить решение на официальном сайте Администрации ЯМР.

4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Муниципального Совета ЯМР пятого созыва по регламенту, этике, нормотворчеству, обеспечению депутатской деятельности, социальной политике и вопросам местного самоуправления (М. П. Мухина).
5. Решение вступает в силу с момента подписания.
Глава Ярославского

муниципального района                                                                           А.В.Решатов
Заместитель Главы Администрации ЯМР –

начальник управления организационной работы
____________________А.С.Буров
«____»_____________2012
Начальник правового отдела

Администрации  ЯМР

___________________А.М.Одинцов

«___»______________2012
Начальник управления экономики и

инвестиционной политики
___________________Л.И. Шабалева
«___»______________2012

Главный специалист отдела муниципальной

службы Администрации ЯМР

__________________Е.Ю.Малифеева
«___»_______________2012

Электронная копия сдана:
___________________С. А. Овсянникова
Исполнитель: Овсянникова Светлана Александровна
Помощник Главы Администрации ЯМР ЯО

25-18-23
Докладчик: Овсянникова Светлана Александровна

Помощник Главы Администрации ЯМР ЯО

25-18-23

Рассылка:

В дело – 1 экз.

Помощнику Главы ЯМР Овсянниковой С. А. – 1 экз.

КУМИ - 1 экз.

УОР – 1 экз.

УСЗН,ТиЗ – 1 экз.

Отдел экологии и природопользования – 1 экз.

Управление АПК – 1 экз.
Земельный комитет – 1 экз.
«Ярославский агрокурьер» - 1 экз.

Прокуратура – 1 экз.

Всего – 10  экз.
ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Муниципального

Совета ЯМР

от 29.03.2012  № 16
ПЕРЕЧЕНЬ

услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг Администрацией Ярославского муниципального района и оказываются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг  района

	№

п/п
	Наименование муниципальной услуги
	Услуги, являющиеся необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги

	1
	2
	3

	1.
	Предоставление единовременной адресной материальной помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации
	- получение справки о доходах;

- получение справки о пожаре;

- получение документов, подтверждающих расходы (товарные или кассовые чеки)

	2.
	Согласование актов выбора земельных участков и выдача заключений на размещение и строительство объектов хозяйственной и иной деятельности, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду
	- изготовление схемы расположения земельного участка;

- предоставление заключения территориального ТУФС по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Тутаевскому МО (Ярославскому МО)

	3.
	Организация по требованию населения общественных экологических экспертиз
	- предоставление материалов общественных слушаний;

- предоставление информации о публикации материала в газете

	4.
	Создание условий для расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия
	- оформление Соглашения по финансированию расходов на закрепление молодых специалистов в сельскохозяйственных предприятиях Ярославской области, принятых на работу по специальности после окончания высших (средних)учебных заведений;

- предоставление копии  диплома об окончании высшего (среднего) учебного заведения (заверенной кадровой службой организации или главой крестьянского фермерского хозяйства);

- предоставление копии паспорта (заверенной кадровой службой организации или главой крестьянского фермерского хозяйства);

- предоставление копия трудовой книжки (заверенной кадровой службой организации или главой крестьянского фермерского хозяйства);
- акт выполненных работ на внесение органических удобрений , где указывается количество и под какие культуры внесены органические удобрения.

	5.
	Предоставление в собственность, постоянное (бессрочное) пользование, в безвозмездное пользование, аренду земельных участков из состава земель, государственная собственность на которые не разграничена, юридическим лицам и гражданам
	- изготовление документа, удостоверяющего права (полномочия) представителя физического или юридического лица, если с заявлением обращается представитель заявителя (заявителей);

- оформление документа, подтверждающего признание гражданина потерпевшим от действий (бездействия) застройщиков на территории ЯМР в порядке, установленном уголовно-процессуальным законодательством Российской Федерации (для граждан, вложивших средства в долевое строительство многоквартирных домов на основании договора участия в долевом строительстве и иных договоров в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации);

- оформление нотариально заверенных копий документов (в случае не предоставления оригиналов документов в момент обращения либо в случае направления документов почтовым отправлением);

- изготовление  кадастрового паспорта земельного участка;

- оформление документа, подтверждающего внесение денежных средств по договору купли-продажи земельного участка (платежное поручение, квитанция об оплате);

- изготовление кадастрового плана или кадастровой карты земельного участка (для подготовки акта о выборе земельного участка для строительства);

- оформление уведомления об отсутствии сведений о земельном участке в государственном кадастре недвижимости (для подготовки акта о выборе земельного участка для строительства в случае отсутствия сведений в ГКН);

- оформление заключения к акту о выборе земельного участка для строительства (для утверждения указанного акта).

	6.
	Бесплатное предоставление в собственность земельных участков садоводам, огородникам, дачникам и их садоводческим, огородническим и дачным некоммерческим объединениям
	- изготовление документа, удостоверяющего права (полномочия) представителя физического лица, если с заявлением обращается представитель заявителя (заявителей);

- изготовление кадастрового паспорта земельного участка;

- оформление заключения правления некоммерческого объединения (справки);

- оформление выписки из решения общего собрания членов некоммерческого объединения (собрания уполномоченных) о приобретении земельного участка, относящегося к имуществу общего пользования, в собственность некоммерческого объединения;
- оформление выписки из решения общего собрания членов некоммерческого объединения (собрания уполномоченных) об избрании председателя;

- оформление выписки из решения общего собрания членов некоммерческого объединения (собрания уполномоченных), в соответствии с которым заявитель уполномочен на подачу заявления (в случае представительства).

	7.
	Предоставление земельных участков, на которых расположены здания, строения, сооружения, и переоформление прав на земельные участки
	- изготовление документа, удостоверяющего права (полномочия) представителя физического или юридического лица, если с заявлением обращается представитель заявителя (заявителей);

- изготовление кадастрового паспорта земельного участка;

- оформление документа, подтверждающего внесение денежных средств по договору купли-продажи земельного участка (платежное поручение, квитанция об оплате).

	8.
	Передача в аренду муниципального имущества казны
	- предоставление документов или копии документов, подтверждающие внесение задатка;

- нотариальное заверение копии учредительных документов;

	9.
	Заключение договоров найма специализированных жилых помещений
	- оформление выписки из домовой книги по месту регистрации о составе семьи и занимаемом жилом помещении

	10
	Выдача разрешений на установку рекламных конструкций на территории ЯМР, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных вновь рекламных конструкций
	- разработка проектно-конструкторской и монтажной документации на рекламную конструкцию в масштабе, с указанием материала, параметров и основных узлов конструкции;

- изготовление эскизного проекта рекламной конструкции в масштабе и цвете без искажения размеров, цветов, деталей композиции, шрифтов (для световых рекламных конструкций эскизный проект выполняется в двух видах: дневном и ночном);

- оформление подтверждения в письменной форме согласия собственника или иного законного владельца соответствующего недвижимого имущества на присоединение к этому имуществу рекламной конструкции, если заявитель не является собственником или иным законным владельцем недвижимого имущества;

- разработка архитектурного проекта размещения наружной рекламы и фотофиксации места размещения

	11
	Заключение договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на земельном участке, здании или ином недвижимом имуществе, находящемся в муниципальной собственности ЯМР
	- оформление подтверждения в письменной форме согласия собственника или иного законного владельца соответствующего недвижимого имущества, если заявитель не является собственником или иным законным владельцем недвижимого имущества;

-  предоставление платежного документа, подтверждающего внесение задатка заявителем;

- предоставление информации об общей площади информационных полей рекламной конструкции, разрешение на установку которых выданы этому лицу на территории ЯМР

	12
	Исполнение запросов пользователей- физических и юридических лиц по архивным документам
	- изготовление документа, удостоверяющего права (полномочия) представителя физического или юридического лица, если с заявлением обращается представитель заявителя (заявителей)

	13
	Выдача архивных документов пользователям для работы в читальном зале архива
	- изготовление документа, удостоверяющего права (полномочия) представителя физического или юридического лица, если с заявлением обращается представитель заявителя (заявителей)

Пояснительная записка к проекту
решения Муниципального Совета ЯМР  «Об утверждении перечня

услуг, которые являются необходимыми и обязательными для  предоставления муниципальных услуг Администрацией ЯМР»

        В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее – Закон № 210-ФЗ), органы, предоставляющие государственные услуги, и органы, предоставляющие муниципальные услуги, не вправе требовать от заявителя:

- предоставления документов и информации, предоставление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением государственных и муниципальных услуг;
- представления документов и информации, которые находятся в распоряжении органов, предоставляющих государственные услуги, органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении государственных и муниципальных услуг, за исключением утвержденного списка документов личного характера;

- осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения государственных и муниципальных услуг и связанных с обращением в иные государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за исключением получения услуг и получения документов, включенных в перечни услуг, которые являются необходимыми и обязательными для  предоставления муниципальных услуг.

Согласно п. 1 ст. 9 Закона № 210-ФЗ, перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для  предоставления муниципальных услуг органами местного самоуправления, утверждается нормативным правовым актом представительного органа местного самоуправления.

Помощник Главы ЯМР

С. А. Овсянникова